
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°1103        del 14/09/2018 
 
 
 
Oggetto: Fornitura all’Enas di n. 40 automezzi in nolo, senza conducente, richieste dai Servizi: 

Gestione Nord, Gestione Sud, Prevenzione e Sicurezza, Energia e Manutenzioni 
Specialistiche.  
Adesione alla Convenzione  Consip/Leasys SpA  “Veicoli in noleggio 13” – Lotti 2 – 3  
Lotto 2: CIG originario:   7163219B4F – CIG derivato:   7616707175 
Lotto 3: CIG originario:   7163224F6E – CIG derivato:   761673588E 
Impegno di spesa e pagamento in favore della società LEASYS SpA - Corso G. Agnelli 
200 - 10135 TORINO 
Importo  €  317.037,60 + iva. 
RUP Dr. Andrea Colombu 
 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 
Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 
67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 25/bis del 26/04/2018 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi dell’art. 28, comma 4 bis e seguenti, della l.r. n. 31/98, le funzioni di direzione del 
Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio alla dott.ssa Silvia Gaspa a decorrere dal 01.05.2018; 

VISTA la deliberazione n. 34/3 del 03.07.2018 della Giunta Regionale con cui è stato concesso il nulla-
osta all'immediata esecutività della deliberazione dell’Amministratore Unico n. 23 del 7 giugno 2018 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2018”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
VISTE:  

- le Determinazioni del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza: 

o n. 563 del 12.06.2018, con la quale si dispone  l’acquisizione in  nolo, per  mesi 48 e km. 
120000, di n. 1 Fiat Tipo 5P 1.3 Mjt 95cv POP MY18, in sostituzione dell’auto targata 
EW514YN con contratto in scadenza; 

 
o n. 564 del 12.06.2018, con la quale si dispone  l’acquisizione in  nolo, per  mesi 48 e km. 

80000, di n. 2 Fiat 500L 1.3 Mjt 95cv POP STAR, in sostituzione delle auto targate 
EX635AE e EX636AE, con contratto in scadenza; 

 
- le Determinazioni del Direttore del Servizio Gestione Sud: 

o n. 574 del 21.06.2018, con la quale si dispone: 
 

- l’acquisizione in  nolo, per  mesi 48 e km. 120000, di n. 8 Fiat Doblò Cargo 1.3 Mjt 16V 
95cv E6 SX, in sostituzione di altrettante auto con contratto in scadenza nell’ottobre p.v.; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- l’acquisizione in  nolo, per  mesi 48 e km. 80000, di n. 5 Fiat Nuova Panda Van 1.2 bz 

69cv E6, in sostituzione di n. 5 auto con contratto in scadenza nell’ottobre p.v.; 

 
o n. 575 del 21.06.2018, con la quale si dispone  l’acquisizione in  nolo, per  mesi 48 e km. 

120000, di n. 8 Fiat Tipo 5P 1.3 Mjt 95cv POP MY18, in sostituzione di altrettante auto con 

contratto in scadenza nell’ottobre p.v.; 

 
- la Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 815 del 23/07/2018, con la quale si 

dispone l’acquisizione in nolo, per 48 mesi e km. 80000, di  n. 5 Lancia Ypsilon 1.2 69cv, in 

sostituzione dei veicoli targati EX420TY, EX421TY, EX733FD, EX734FD, EX735FD, in scadenza 

nei prossimi mesi del corrente anno; 

 
- la Determinazione del Direttore ad interim del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche n. 

943 del 06.08.2018, con la quale si dispone l’acquisizione in  nolo, per mesi 48 e km. 120000, 
delle seguenti auto:  
o n. 9  FIAT Tipo 1,3 Mjt 95cv POP MY18,  

o n. 1  FIAT DOBLO’ Cargo 1,3 Multijet 16 V 95CV Euro 6 SX,  

o n. 1  FIAT DUCATO FURGONE  28 CH1 2.0 MJT 16v 115CV E6 

in sostituzione di altrettante auto, con contratto in scadenza nei prossimi mesi del corrente anno; 

 
VISTA la Convenzione Consip “Veicoli in noleggio 13” – Lotti 2-3-5, stipulata il 07.03.2018 per la fornitura, 
alle Pubbliche Amministrazioni, del servizio di nolo a lungo temine, senza conducente, di veicoli 
commerciali, vetture intermedie e veicoli a doppia alimentazione; 
 
CONSIDERATO che i Lotti 2 e 3 della suddetta Convenzione, aggiudicati alla società Leasys SpA, 
propongono i modelli di auto richiesti,  con le sopraccitate  determinazioni,  dai Direttori dei Servizi 
Gestione Nord, Gestione Sud, Prevenzione e Sicurezza, Energia e Manutenzioni Specialistiche; 
 
ATTESO che la spesa da sostenere per il nolo dei suindicati 40 automezzi, nel quadriennio 2018-2021, è 
pari a complessivi € 317.037,60 di quota imponibile, da  imputare  al  capitolo U.1.03.44.18 e  di  
complessivi € 69.748,26 di quota IVA, da imputare al capitolo U.1.10.14.18, come si evince dal sotto 
riportato dettaglio dei costi ripartiti per servizio: 
 

Servizio Prevenzione e Sicurezza: 

n. 1 Fiat Tipo 5P 1.3 Mjt 95cv POP MY18:  nolo x 48 mesi e 120000 chilometri 
Costo totale € 11.524,02 di cui:  €  9.445,92 imponibile (€ 6.564,96 canone base + € 288.96 di optionals: 
ruota di scorta di dimensioni normali € 165,12 + PACK POP TECHUconnect Radio Bluetooth/AuxIn/US 
con comandi al volante € 123,84 + € 2.592,00 coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o 
parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + €  2.078,10 per IVA al 22%. 
 
n. 2 Fiat 500L 1.3 Mjt 95cv POP STAR: nolo x 48 mesi e 80000 chilometri 
 
Costo totale € 20.881,32  di cui: € 17.115,84  imponibile (€ 11.568,00 canone base + € 363,84 di optional 
ruotino di scorta + € 5.184,00 coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 
franchigia, RCA senza franchigia) +  € 3.765,48 per IVA al 22%. 

 
Servizio Gestione Sud  

n. 8 Fiat Doblò Cargo 1.3 Mjt 16V 95cv E6 SX: nolo x 48 mesi e 120000 chilometri 

 

Costo totale € 69.475,58 di cui: € 56.947,20 imponibile (€ 43.507,20 canone base + € 13.440,00 
coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + 
€  12.528,38 per IVA al 22%. 
 
n. 5 Fiat Nuova Panda Van 1.2 bz 69cv E6: nolo x 48 mesi e 80000 chilometri 
 
Costo totale €  36.184,22 Idi cui:  € 29.659,20  imponibile (€ 22.459,20 canone base + € 7.200,00 
coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + 
€  6.525,02 per IVA al 22%. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

n. 8 Fiat Tipo 5P 1.3 Mjt 95cv POP MY18: nolo x 48 mesi e 120000 chilometri 
 
Costo totale €  89.371,93 di cui:  €  73.255,68 imponibile (€  52.519,68 canone base + €  20.736,00 
coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + 
€ 16.116,25 per IVA al 22%. 
 
Servizio Gestione Nord 

n. 5 LANCIA YPSILON 1.2 69cv: nolo x 48 mesi e 80000 chilometri 

 
Costo totale € 34.547,47 di cui:  € 28.317,60  imponibile (€ 18.098,40 canone base + € 619,20 di optional: 
Ruotino di scorta + € 9.600,00 coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 
franchigia, RCA senza franchigia) + €  6.229,87 per IVA al 22%. 
 
Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 

n. 9  FIAT Tipo 1,3 Mjt 95cv POP MY18:  nolo x 48 mesi e 120000 chilometri 
 
Costo totale €  103.716,20 di cui:  € 85.013,28 imponibile (€ 59.084,64 canone base + € 2.600,64  di 
optionals: ruota di scorta € 1.486,08 + PACK POP TECHUconnect Radio Bluetooth/AuxIn/US con 
comandi al volante € 1.114,56 + € 23.328,00 coperture assicurative: Kasko, incendio, furto totale o 
parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + €  18.702,92 per IVA al 22%. 
 
n. 1  FIAT DOBLO’ Cargo 1,3 Multijet 16 V 95CV Euro 6 SX:  nolo x 48 mesi e 120000 chilometri 
 
Costo totale €  9.311,63 di cui:  € 7.632,48 imponibile (€ 5.438,40  canone base + € 514,08 di optionals: 
KIT RIPARAZIONE SOSTITUZIONE RUOTA - comprende ruota di scorta di dimensioni normali  € 
252,00, RADIO 5 TOUCHSCREEN CON BLUETOOTH  € 262,08,  € 1.680,00 coperture assicurative: 
Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + €  1.679,15 per IVA al 
22%. 

 
n. 1  FIAT DUCATO FURGONE  28 CH1 2.0 MJT 16v 115CV E6:  nolo x 48 mesi e 120000 chilometri 
 
Costo totale € 11.773,49 di cui: € 9.650,40 imponibile (€ 7.250,40  canone base + € 2.400,00 coperture 
assicurative: Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia, RCA senza franchigia) + €  
2.123,09 per IVA al 22%. 
 

CONSIDERATO che il noleggio delle auto FIAT TIPO 1,3 Mjt 95cv POP MY18 , FIAT 500L 1.3 Mjt 95cv 

POP STAR e delle LANCIA YPSILON 1.2 69cv è soggetto ad un regime fiscale di parziale detraibilità 

dell’IVA, per la quota del 40% da imputare al capitolo U.1.10.14.18 (IVA sugli acquisti) e parziale 

indetraibilità dell’IVA per la quota del 60%, da imputare al cap. U.1.03.44.18 (noleggio mezzi di trasporto);   

 
CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione delle suindicate auto è stata programmata dai servizi 
richiedenti sul capitolo di Bilancio U.1.03.44.18 (noleggio mezzi di trasporto) per gli anni 2018-2019-2020;  
 
ATTESO che, la spesa complessiva da sostenere, pari a € 386.785,86, sarà così suddivisa: € 345.173,17 

di quota imponibile (€ 317.037,60 imponibile pura + € 28.135,57 quota iva 60%)  da imputare al capitolo 

U.1.03.44.18 ed  € 41.612,69 di quota IVA (di cui € 18.757,05 quota 40% iva deducibile) da imputare al 

capitolo U.1.10.14.18 del Bilancio pluriennale 2018/2020; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover assumere gli impegni di spesa sui pertinenti capitoli del bilancio pluriennale 

2018/2020, in favore della Leasys SpA; 

 

Vista l’indicazione dei capitoli di Bilancio e l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio Ragioneria 

 
DETERMINA 

 

- l’adesione alla convenzione CONSIP “Autoveicoli in noleggio 13” – aggiudicataria Lotti 2 e 3 società 
Leasys SpA, per l’acquisizione in nolo, senza conducente, di n. 40 autoveicoli richiesti dai Servizi 
Gestione Nord, Gestione Sud, Prevenzione e Sicurezza, Energia e Manutenzioni Specialistiche, della 
tipologia, durata contrattuale e percorrenze chilometriche  dettagliatamente  indicate nelle premesse;  



 

 

 

 

 

 

 

 

- l’impegno di spesa e pagamento, in favore della ditta Leasys SpA – Corso G.Agnelli, 200 – 10100 

Torino – P.I. 06714021000 – C.F. 08083020019, della somma complessiva di € 386.785,86, iva 

compresa, così ripartita: 

 
 €     21.573,33   sul cap. U.1.03.44.18/2018  (noleggio mezzi di trasporto delle Opere)  

 €       2.600,82   sul cap. U.1.10.14.18/2018  (IVA sugli acquisti) 
 

 €     86.293,32  sul cap. U.1.03.44.18/2019       

 €     10.403,28  sul cap. U.1.10.14.18/2019 
 

 €   237.306,52  sul cap. U.1.03.44.18/2020 

 €     28.608,59  sul cap. U.1.10.14.18/2020 

 

- di nominare responsabile del procedimento il dott. Andrea Colombu 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di 

cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, sarà resa immediatamente esecutiva. 

 
La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n ° 
33/2013. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Silvia Gaspa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


